
Asociaţia  Promo-LEX:
Retrospectiva anului 2014
27 ianuarie 2014 – Promo-LEX alături de alte organizații ale
societății  civile  a  subsemnat  petiția  privind  optimizarea
comunicării dintre Parlament și sectorul asociativ.

28 ianuarie 2014 – CtEDO și-a pronunțat hotărârea în cauza
T.M.  și  C.M.  împotriva  Moldovei,  fiind  constatată
complicitatea statului la actele de violență în familie și
discriminare în bază de gen.

5  februarie  2014  –  Promo-LEX  informează  despre  situația
directorul Liceului Teoretic „Lucian Blaga”, Ion Iovcev și
alte două persoane care au fost private ilegal de libertate.

6 februarie 2014 – Asociația Promo-LEX a subsemnat declarație
Coaliției  Civice  pentru  Alegeri  Libere  și  Corecte  privind
problemele  stringente  din  domeniul  electoral,  lansată  în
contextul Zilei Internaţionale a Alegerilor.

19 februarie 2014 – Asociaţia Promo-LEX şi Asociaţia pentru
Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat Raportul
trimestrial Nr. 4 de monitorizare a implementării Strategiei
de Reformă în Sectorul Justiţiei.

4-6  martie  2014  –  Comitetul  de  Miniștri  al  Consiliului
Europei,  la  solicitarea  Promo-LEX  a  examinat  problema
neexecutării deciziei CtEDO în cazul școlilor cu predare în
limba română din regiunea transnistreană.

6 martie 2014 – În cadrul unei declarații publice, Asociația
Promo-LEX și-a exprimat îngrijorarea față de situația tot mai
dramatică cu care se confruntă părinții, profesorii și elevii
care  studiază  în  școlile  cu  predare  în  limba  română  din
regiunea transnistreană.
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7 martie 2014 – De Ziua Internațională a Femeii, Promo-LEX a
lansat declarația privind sprijinul victimelor violenței în
bază de gen.

20 martie 2014 – Promo-LEX informează despre noi tensiuni în
zona de securitate unde miliția locală a interzis accesul
țăranilor din Dubăsari la terenurile proprietate privată.

21 martie 2014 – Promo-LEX a marcat Ziua Internațională pentru
Eliminarea Discriminării Rasiale.

21 martie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului și-
a pronunțat decizia în cauzele Nedelcu, Grecu și Tretiacov c.
R. Moldova.

25 martie 2014 – Promo-LEX a participat la Kiev, Ucraina în
cadrul  unei  conferințe  internaționale  privind  organizarea
alegerilor în regiunile de conflict.

27  martie  2014  –  Promo-LEX   a  subsemnat  Declarația  de
condamnare  a  acțiunilor  Federației  Ruse  de  intervenție  cu
forță  soldate  cu  anexarea  de  facto  a  Republicii  Autonome
Crimeia.

30 martie 2014 – Promo-LEX a subsemnat Declarația publică 7
aprilie 2009. CINCI ani de ignoranţă!

1 aprilie 2014 – Promo-LEX informează tinerii din regiunea
transnistreană  despre  demararea  campaniei  de  recrutare  și
încorporare a tinerilor în structurile paramilitare ilegale.

2  aprilie  2014  –  Curtea  Supremă  de  Justiție  a  pronunțat
decizia în cazul Liudei Ichimovschi, victimă a violenței în
familie.

4  aprilie  2014  –  Promo-LEX  a  monitorizat  procesul  de
organizare  a  Adun[rii  satului  Doroțcaia  în  contextul
vehiculării  unor  speculații  de  trecere  a  satului  sub
jurisdicția  regimului  ilegal  de  la  Tiraspol.



7-11 aprilie 2014 – Promo-LEX a participat în cadrul ședinței
de  lucru  privind  consolidarea  credibilității  și  acceptarea
procesului electoral, organizată de Comisia Europeană și UNDP
în Iordania.

10 aprilie 2014 – Promo-LEX și AGER la invitația Presedintelui
Republicii Moldova au prezentat în cadrul sedintei Consiliului
Național pentru Reforma organelor de drept informația privind
monitorizarea SRSJ.

10-11  aprilie  2014  –  Promo-LEX  a  participat  la  Seminarul
regional  Evaluarea  Protecției  Drepturilor  Omului  în  zonele
disputate  din  Europa  de  Est  organizat  de  Federația
Internațională pentru Drepturile Omului la Istanbul, Turcia.

15 aprilie 2014 – Promo-LEX a lansat un Apel Public către
Preşedintele Republicii Moldova pentru a nu promulga Legea din
11 aprilie 2014.

15-17 aprilie 2014 – Promo-LEX a participat la conferința
internațională din Moscova cu tema „Reforma poliției: Discuții
și comentariile experților”.

23-29  aprilie  2014  –  Reprezentant  Promo-LEX  participă  la
Sesiunea Internațională a Școlii Internaționale de Drepturile
Omului, Kiev, Ucraina.

27 aprilie 2014 – Observatori din cadrul Asociației Promo-LEX
au participat la monitorizarea Alegerilor Prezidențiale din
Macedonia.

28-30  aprilie  2014  –  Promo-LEX  a  participat  în  cadrul
seminarului  de  instruire  privind  abuzul  de  resurse
administrative,  organizat  de  către  Fundația  Internațională
pentru Sisteme Electorale (IFES) în Cehia.

7 mai 2014 –  Asociația Promo-LEX a lansat Campania „Salvați
școlile din Transnistria”.

14  mai  2014  –  Asociaţia  Promo-LEX  şi  Asociaţia  pentru



Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat Raportul
trimestrial Nr. 5 de monitorizare a implementării Strategiei
de Reformă în Sectorul Justiţiei.

15 mai 2014 – Promo-LEX a lansat Campania „Ordonanța te poate
proteja de violență în familie”.

19 mai 2014 –  Curtea Supremă de Justiție a pronunțat decizia
în cazul familiei Eriomenco, pe marginea divulgării ilegale,
din partea MAI, a datelor cu caracter personal structurilor
ilegale de la Tiraspol.

25 mai 2014 – Observatori din cadrul Asociației Promo-LEX au
participat  la  monitorizarea  alegerilor  Prezidențiale  în
Ucraina.

2 iunie 2014 – Promo-LEX a lansat proiectul „Consolidarea
capacităților societății civile din Moldova, inclusiv regiunea
transnistreană, în combaterea discriminării prin intermediul
acțiunilor de advocacy”.

3 iunie 2014 – Asociația Promo-LEX a subsemnat solicitarea
Coaliției  Civice  pentru  Alegeri  Libere  și  Corecte  către
Parlament  să  adopte  legea  privind  finanțarea  partidelor
politice  și  a  campaniilor  electorale  în  baza  proiectului
elaborat sub egida CEC.

3-6 iunie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu The Equal Rights
Trust  au  organizat  primele  două  training-uri  în  domeniul
egalității și nediscriminării.

4 iunie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat Guvernelor Moldovei și Federației Ruse cazul lui
Vadim Pogorlețchi.

4-6 iunie 2014 – La Strasbourg a avut loc reuniunea 1201 a
Comitetului de Miniștri al Consiliului Europei, la care au
fost  discutate  Hotărârile  Curți  Europene  neexecutate.  La
solicitarea Promo-LEX în agendă a fost  inclusă cauza Catan.



5  iunie  2014  –  A  fost  lansat  Studiului  „Evaluarea
implementării  prevederilor  Legii  nr.45-XVI  cu  privire  la
prevenirea  și  combaterea  violenței  în  familie  în  rândul
minorității  romilor  din  Republica  Moldova”,  elaborat  de
stagiara Promo-LEX în cadrul Programului de Stagiu în domeniul
drepturilor omului – 2014.

6 iunie 2014 – Promo-LEX, CEC, CICDE și INJ au organizat un
seminar  de  instruire  pentru  judecători  la  tema  „Rolul
instanțelor de judecată în aplicarea legislației electorale”.

11-13 iunie 2014 – Promo-LEX a participat la cea de-a 35-a
întrunire a Comitetului European de Coordonarea Documentației
privind Drepturile Omului, Strasbourg, Franța.

13  iunie  2014  –  A  fost  lansat  Studiul  „Percepțiile  și
comportamentul  poliției  față  de  consumatorii  de  droguri
injectabile în Republica Moldova”.

17 iunie 2014 – Promo-LEX a lansat Raportul Drepturile Omului
în Moldova, retrospectiva anilor 2012-2013.

29 iunie – 5 iulie 2014 – Promo-LEX a întreprins o vizită de
studiu în Polonia privind finanțarea  partidelor politice.

30  iunie  2014  –  Asociația  Promo-LEX  și  organizațiile
societății  civile  au  adresat  o  declarație  comună  în  care
susțin parcursul european al Republicii Moldova și lansează
Platforma „Pentru Europa”.

2 iulie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat  Guvernelor  Republicii  Moldova  și  Federației  Ruse
alte cinci cauze referitoare la încălcarea drepturilor omului
din regiunea transnistreană.

14 iulie 2014 – Promo-LEX subsemnează declarația Coaliției
Civice pentru Alegeri Libere și Corecte privind nepregătirea
terenul pentru desfăşurarea unor alegeri libere şi corecte de
către Parlamentul Republicii Moldova.



14-17  iulie  2014  –  Promo-LEX  în  parteneriat  cu  The  Equal
Rights Trust au organizat încă două training-uri în domeniul
egalității și nediscriminării.

29 iulie 2014 – Asociația Promo-LEX în parteneriat cu Centrul
pentru  Libertăți  Civile  (Center  for  Civil  Liberties)  și  
„Mamele  pentru  drepturile  omului”  au  organizat  conferința
națională cu tema: „Accesul sigur la internet ca instrument
pentru apărarea drepturilor fundamentale ale omului”.

30 iulie 2014 – Promo-LEX a desfășurat conferința de presă
„Apa minerală Varnița are gust de ani grei de închisoare”.

4  august  2014  –  Promo-LEX  a  marcat  Ziua  internațională  a
solidarității cu societatea civilă din Belarus.

6  august  2014  –  Asociaţia  Promo-LEX  şi  Asociaţia  pentru
Guvernare Eficientă şi Responsabilă (AGER) au lansat Raportul
trimestrial Nr. 6 de monitorizare a implementării Strategiei
de Reformă în Sectorul Justiţiei.

7 august 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat  guvernelor  Republicii  Moldova  și  Federației  Ruse
cauza Schidu.

21 august 2014 – La demersul Promo-LEX, Ministerul Educației a
solicitat Comisiilor de admitere din cadrul instituțiilor de
învățământ din R. Moldova, excluderea din lista documentelor
necesare  pentru  admiterea  la  instituțiile  superioare  de
învățământ a adeverinței de recrut/ livretului militar pentru
cetățenii domiciliați în localitățile din raioanele de est.

30  august  2014  –   În  contextul  Zilei  Internaționale  a
persoanelor  dispărute  forțat,  Promo-LEX  lansează  declarația
privind necesitatea ratificării Convenției privind dispariția
forțată a persoanelor.

2-3 septembrie 2014 – Observatorii Promo-LEX au participat la
un seminar de formare a formatorilor în domeniul electoral



organizat de CICDE.

12-14 septembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat atelierul de
instruire a Observatorilor pe Termen Lung și Mediu.

15 septembrie 2014 – Asociația Promo-LEX și Fundația Stefan
Batory (Polonia) au organizat Dezbaterea Națională dedicată
finanțării partidelor politice și a campaniei electorale în
ajunul Alegerilor Parlamentare din 30 noiembrie 2014.

18 septembrie 2014 – Asociația Promo-LEX și Asociația pentru
Guvernare  Eficientă  și  Responsabilă  (AGER)  a  organizat
conferința cu tema „Progrese în implementarea Strategiei de
Reformare a Sectorului Justiției după 3 ani de la demarare”.

18 septembrie 2014 – Promo-LEX informează despre noi tensiuni
în zona de securitate și prelucrarea ilegală a terenurile
proprietate privată a țăranilor din stânga Nistrului.

22 septembrie – 3 octombrie 2014 – Promo-LEX a participat la
Reuniunea  anuală  de  implementare  a  dimensiunii  umane  OSCE
2014.

25 septembrie 2014 – Comitetul de Miniștri al Consiliului
Europei,  la  solicitarea  Promo-LEX  a  examinat  problema
neexecutării deciziei CtEDO în cazul școlilor cu predare în
limba română din regiunea transnistreană.

25 septembrie 2014 – A avut loc conferința de Presă Raport I
„Promo-LEX a lansat Efortul de Monitorizare pentru Alegerile
Parlamentare 2014”.

25 septembrie – 13 noiembrie 2014  – Promo-LEX a selectat
circa 2400 de observatori pentru ziua alegerilor.

2 octombrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat Guvernelor pârâte cauza Șcvarcenco c. R.Moldova și
Federația Rusă.

2 octombrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat la Comrat și Cahul



Dezbateri Regionale dedicate finanțării partidelor politice și
a campaniei electorale în ajunul Alegerilor Parlamentare din
30 noiembrie 2014.

2, 10, 17 octombrie 2014 – Promo-LEX, CEC, CICDE și INJ au
organizat alte trei seminare de instruire pentru judecători la
tema „Rolul instanțelor de judecată în aplicarea legislației
electorale”.

7  octombrie  2014  –  Promo-LEX  a  desfășurat  la  Chișinău
Dezbateri Regionale dedicate finanțării partidelor politice și
a campaniei electorale în ajunul Alegerilor Parlamentare din
30 noiembrie 2014.

9 octombrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat la Căușeni Dezbateri
Regionale  dedicate  finanțării  partidelor  politice  și  a
campaniei electorale în ajunul Alegerilor Parlamentare din 30
noiembrie 2014.

10 octombrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat la Drochia și Bălți
Dezbateri Regionale dedicate finanțării partidelor politice și
a campaniei electorale în ajunul Alegerilor Parlamentare din
30 noiembrie 2014.

11-12 octombrie 2014 –  Promo-LEX a desfășurat atelierul de
instruire a Observatorilor pe Termen Lung și Mediu.

13  octombrie  2014  –  Promo-LEX  a  desfășurat  off-line  cu
reprezentanții mass-media și bloggerii.

15 octombrie 2014 – Promo-LEX a dat startul Campaniei „Familie
fără violenţă, societate fără violenţă!”.

16 octombrie 2014 – A avut loc conferința de presă „Promo-LEX
a  lansat  al  doilea  Raport  de  Monitorizare  a  Alegerilor
Parlamentare  2014:  Deficiențele  legislației  electorale
afectează startul campaniei”.

16  octombrie  2014  –   Promo-LEX  subsemnează  declarația
organizațiilor societății civile prin care solicită Guvernului



numirea  judecătorilor  Curții  Constituționale  printr-o
procedură transparentă și echitabilă.

17 octombrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a comunicat guvernelor Republicii Moldova și Federației Ruse
cauzele Bevziuc și Beșleaga.

22  octombrie  2014  –  Promo-LEX  a  participat  la  Clubul  de
dezbateri Politeea FRIȘPA.

22 octombrie 2014 – Asociația Promo-LEX a devenit organizație
cu statut special consultativ la ECOSOC, ONU.

23 octombrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată de vizionare despre
violența în familie, la Școala Profesională din or. Hîncești.

24 octombrie – 13 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat
campania online #DexPromoLEX privind activitatea Promo-LEX în
cadrul Alegerilor Parlamentare 2014.

26 octombrie 2014 – Observatorii Promo-LEX au participat la
monitorizarea Alegerilor Parlamentare în Ucraina.

27 octombrie 2014 – Promo-LEX a organizat o lecție publică la
Facultatea de Drept ULIM.

29 octombrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată despre violența în
familie la Colegiul Pedagogic “Vasile Lupu” or. Orhei.

30 octombrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată despre violența în
familie la Casa de cultură or. Călărași.

31  octombrie  2014  –  or.  Soroca,  Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri Publice Electorale.

2  noiembrie   2014  –  or.  Orhei,  Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri  Publice  Electorale.



2 noiembrie 2014 – Observatori din cadrul Asociației Promo-LEX
au  participat  monitorizarea  Alegerilor  Prezidențiale  din
România.

3-7 noiembrie 2014 – Promo-LEX a beneficiat de un curs de
instruire organizat de experții CoE cu tematica „Comunicarea
publică și PR-ul în ong-uri”.

4  noiembrie  2014  –  or.  Ungheni,   Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri Publice Electorale.

4 noiembrie 2014 – Consiliul pentru prevenirea și eliminarea
discriminării și asigurarea egalității (CPEDAE) a emis decizia
în cazul lui Corneliu Baran.

4 noiembrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată despre violența în
familie la Șoala Profesională din or. Florești.

5  noiembrie  2014  –  s.  Coșnița  ,  Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri Publice Electorale.

5 noiembrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a
comunicat guvernelor pârâte cauza Beloziorov c. Moldova și
Rusia.

5 noiembrie 2014 – Promo-LEX informează despre răpirea ilegală
a lui Vitalii Beșleaga și Serghei Bevziuc.

6 noiembrie 2014  – A avut loc conferința de Presă Raport III
„Concurenții  electorali  nu  declară  cheltuielile  reale
suportate  în  campanie”.

7 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în or. Hîncești.

7 noiembrie 2014 – Consiliul pentru prevenirea și eliminarea
discriminării și asigurarea egalității (CPEDAE) a emis decizia
în cazul lui Alexandru Cebotari.



8-29  noiembrie  2014  –  Promo-LEX  a  desfășurat  ateliere  de
instruire pentru Observatorii din ziua alegerilor parlamentare
2014.

10  noiembrie  2014  –  Promo-LEX  a  lansat
platforma  electorala.monitor.md  printr-o  campanie  online  de
informare  a  cetățenilor  privind  semnalarea  acțiunilor
electorale.

10  noiembrie  2014  –  Curtea  Europeană  pentru  Drepturile
Omului  a  luat  act  de  acordul  amiabil  în  cauza  Conev  c
R.Moldova.

10 – 13 noiembrie 2014 – Promo-LEX a participat la conferința
anuală  organizată  de  Platforma  Europeană  pentru  Alegeri
Democratice.

11 noiembrie 2014 – Promo-LEX în parteneriat cu Inspectoratul
General de Poliție a desfășurat o serată despre violența în
familie  la  la  Școala  Profesională  din  s.  Răzeni  r-nul
Ialoveni.

13  noiembrie  2014  –  30  noiembrie  2014  –  Promo-LEX  a
implementat campania de informare „Mergi la vot” desfșurată
în  cadrul   Programului  pentru  Consolidarea  Alegerilor
Transparente  în  Moldova,  cu  susținerea  USAID.

14 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în mun. Bălți.

15 noiembrie  2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în or. Comrat.

16 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în or. Cahul.

16-22  noiembrie  2014  –  Promo-LEX  a  participat  în  cadrul
instruirii pentru observatorii pe termen lung, organizată de
OSCE și ODIR în Serbia.



18 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat Dezbateri Publice
Electorale în or. Strășeni.

19 noiembrie 2004  – Asociația Promo-LEX a prezentat Raportul
FIDH “Evaluarea nivelului de protecție a Drepturilor Omului în
teritoriile disputate şi cuprinse de conflict din Europa de
Est”, în cadru panelului de discuții “Drepturile Omului în
zonele de conflict. Cazul Republicii Moldova”.

20-23 noiembrie 2014 – Reprezentanții Promo-LEX au participat
la Întrunirea avocaților pentru Drepturile omului din Europa,
Strasbourg, Franța.

22  noiembrie  2014  –  or.  Fălești,  Promo-LEX  a  desfășurat
Dezbateri Publice Electorale.

25 noiembrie 2014 – Promo-LEX a pledat pentru semnarea şi
ratificare de către Republica Moldova a Convenţiei Consiliului
Europei privind prevenirea şi combaterea violenţei împotriva
femeilor  şi  a  violenţei  domestic  în  cadrul  Reuniunii
„Mecanisme de combatere a violenţei domestice în Republica
Moldova, probleme şi soluţii”, organizată în comun cu Oficiul
Avocatului Poporului și  Centrul de Asistenţă şi Protecţie a
Victimelor şi Potenţialelor Victime ale Traficului de Fiinţe
Umane (CAP).

28 noiembrie 2014 –  A avut loc conferința de Presă Raport IV
„Suspiciunile  de  finanțare  netransparentă  a  campaniei
electorale  persistă”.

30 noiembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat trei briefing-uri
privind desfășurarea Alegerilor Parlamentare 2014.

1 decembrie 2014 – A avut loc Conferința de presă „Promo-LEX
prezintă rezultatele Numărării Rapide Calitative a voturilor”.

1 decembrie 2014 – Promo-LEX informează despre eliberarea lui
Beșleaga Vitalii și Bevziuc Serghei.

4  decembrie  2014  –  Asociația  Promo-LEX  a  participat  la



Conferința Paralelă a Societății Civile organizată de către
OSCE în Basel, Elveția.

9  decembrie  2014  –  Asociația  Promo-LEX  alături  de  alte
organizații  ale  societății  civile  au  adresat  un  apel
partidelor ce negociază formarea unei coaliții de guvernare în
care cer realizarea unei reforme profunde a justiției și o
luptă veritabilă împotriva corupției.

10  decembrie  2014  –  Asociația  Promo-LEX  în  cadrul  unei
declarații  publice  a  solicitat  semnarea  şi  ratificarea
Convenției Europene privind Prevenirea și Combaterea Violenței
față de femei și violenței domestice.

10 decembrie 2014 – Promo-LEX împreună cu școlile cu predare
în  grafia  latină  din  regiunea  transnistreană  a  organizat
maratonul „Eu am dreptul”.

14 decembrie 2014 – Asociația Promo-LEX alături de mai multe
organizații internaționale de drepturile omului a publicat o
Scrisoare  deschisă  privind  îngrijorarea  față  de  situația
apărătorilor drepturilor omului din regiunea transnistreană.

18 decembrie 2014  – A fost prezentat raportul financiar final
în cadrul conferinței de presă „Asociația Promo-LEX: cel puțin
14  milioane  de  lei  nu  au  fost  declarați  în  campania
electorală”.

18 decembrie 2014 – Asociația Promo-LEX a marcat cea de a 35-a
aniversare  de  la  semnarea  Convenției  privind  eliminarea
tuturor formelor de discriminare împotriva femeilor.

19 decembrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a comunicat guvernelor R. Moldova și Rusiei cauza Valeriu
Mițul și Iurie Coțofan.

19 decembrie 2014 – Asociației Promo-LEX i-a fost decernată
Diploma  de  onoare  din  partea  Inspectoratului  General  al
Poliției în semn de recunoștință pentru activitățile realizate



în comun în anul 2014.

20 decembrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a  comunicat  guvernelor  R.  Moldova  și  Rusiei  cauza  Ivan
Samatov.

20-21 decembrie 2014 – Promo-LEX a desfășurat atelierul de
evaluare a Rețelei de Observatori Promo-LEX.

22 decembrie 2014 –  Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a  luat  act  de  soluționarea  amiabilă  a  cauzei  Repeșco  c.
Moldova.

23 decembrie 2014 – Curtea Europeană pentru Drepturile Omului
a comunicat Guvernului R. Moldova cauzele Grecu și Gumeniuc.

Alte  două  cauze  privind
aplicarea  relelor  tratamente
și reținerea ilegală au fost
comunicate de către CtEDO
Recent Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a comunicat
Guvernului R. Moldova cauzele Grecu (nr.51099/10) și Gumeniuc
(nr.48829/06).

În  primul  caz  este  vorba  despre  Tatiana  Grecu,  care  în
februarie 2002 a ajuns în custodia poliției. Aceasta a fost
reținută  mai  bine  12  de  ore  la  CP  Ciocana,  fără  a-i  fi
înaintate careva acuzații, iar asupra sa au fost aplicate rele
tratamente.  Aflată  în  detenție,  Tatiana  a  beneficiat  de
asistență medicală de urgență, iar în urma examinării au fost
constatate urme ale aplicării violenței. La puțin timp un
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expert  medico-legal  a  reconfirmat  prezența  leziunilor
corporale  ca  fiind  cauzate  în  circumstanțele  descrise  de
Tatiana Grecu.

Deși  a  depus  o  plângere  la  Procuratură,  aceasta  i-a  fost
respinsă fără motiv. Ulterior Tatiana Grecu a fost condamnată
pentru  comiterea  unei  infracțiuni  la  5  ani  privațiune  de
libertate.

În plângerea către Înalta Curte de la Strasbourg reclamanta a
pretins încălcarea art.3 din Convenția Europeană a Drepturilor
Omului,  aplicarea  relelor  tratamente  din  partea  poliției,
lipsa  asistenței  medicale  în  perioada  de  detenție  și
incapacitatea de a investiga eficient plângerea lor cu privire
la relele tratamente. De asemenea, încălcarea art. 5 privarea
ilegală de libertate, dar și a art.13 al Convenției, prin
faptul că reclamanta nu au avut nici-o cale de atac eficientă
împotriva  pretinselor  rele  tratamente  la  care  au  fost
supuși.  Detalii  aici.

În cel de al doilea caz, este vorba despre Andrei Gumeniuc,
care  în  anul  2005  a  primit  o  amendă  din  partea  poliției
rutiere pentru exces de viteză. Ulterior, la aproape un an,
instanța de judecată din Ocnița, a constatat că Dl Gumeniuc s-
a eschivat de la plata amenzii și a decis înlocuirea acesteia
cu 10 zile privațiune de libertate. Potrivit reclamantului el
nu a fost informat despre procesul de judecată și în iunie
2006 acesta a fost plasat în detenție în secția de poliție
Otaci.  În  timpul  celor  17  ore  petrecute  în  detenție,
reclamantul  a  suferit  un  atac  de  cord,  ulterior  a
beneficiat  de  asistența  medicală  de  urgență  și  a  fost
eliberat.

În fața Înaltei Curți de la Strasbourg reclamantul a pretins
încălcarea art. 5 și anume privarea ilegală de libertate.
Detalii aici.

În  fața  instanței,  reclamanții  sunt  reprezentați  de  către
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juriști și avocați din cadrul Asociației Promo-LEX.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Alexandru  Postica,
Director de Program Asociația Promo-LEX, Avocat. tel: (22)
450024, GSM: 069104851, e-mail: alex_postica@yahoo.co.uk.

30 de mii de euro din bugetul
de  stat  pentru  aplicarea
torturii în custodia poliției
Doi frați vor primi 30 mii euro pentru actele de tortură la
care au fost supuși aflându-se în custodia poliției. Guvernul
R.Moldova a recunoscut violarea art. 3, și anume dreptul de a
nu fi spus torturii, iar Curtea Europeană pentru Drepturile
Omului a luat act de soluționarea amiabilă a cauzei Repeșco c.
Moldova (cerere nr. 64785).

În august 2007, Adrian și Constantin Repeșco au fost reținuți,
în mod violent și transportați la CP al sectorului Botanica,
fiind  acuzați  de  comiterea  unei  infracțiuni.  În  incinta
comisariatului de poliție asupra lor a fost aplicată forța
fizică  pentru  a-i  obliga  să-și  recunoască  vina.  Potrivit
declarațiilor celor doi frați, ei au fost bătuți în repetate
rânduri de mai mulți reprezentanți ai poliției, chiar până la
pierderea cunoștinței.

Mama celor doi tineri spune că s-a simțit umilită pe întreaga
perioadă  a  evenimentelor:  “Compensațiile  acordate  sunt
incomparabile cu familia distrusă. Am luptat și continui să
lupt  pentru  copii  mei,  am  apelat  la  toate  instanțele  și
instituțiile statului și m-am confruntat numai cu uși închise.
După ce dosarul a trecut prin mâinile a 18 avocați, mă bucur
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că am aflat despre Asociația Promo-LEX, care ne-a sprijinit și
asistat pe durata întregului proces inclusiv la CtEDO, fapt
pentru care le sunt recunoscătoare”.

Pe întreaga perioadă de aflare în custodia poliției cei doi nu
au beneficiat de nici-un fel de asistență medicală.  Ulterior
Constantin  Repeșco   a  solicitat   ajutorul  Centrului  de
Reabilitare  a  Victimelor  Torturii  “Memoria”.  Potrivit
concluziilor și recomandărilor Centrului după efectuarea mai
multor examinări și teste psihologice, a fost confirmat faptul
aplicării relelor tratamente, iar Constantin Repeșco necesită
monitorizare continuă, asistenţă psiho-socială şi medicală de
durată, dar și tratament de recuperare.

În plângerea către Înalta Curte de la Strasbourg reclamanții
au  pretins  încălcarea  art.3  din  Convenția  Europeană  a
Drepturilor Omului, aplicarea relelor tratamente din partea
poliției, condițiile de detenție inumane și degradante, lipsa
asistenței medicale în perioada de detenție, și incapacitatea
de a investiga eficient plângerea lor cu privire la relele
tratamente. De asemenea a fost invocată și încălcarea art.13
al Convenției, prin faptul că reclamanții nu au avut nici-o
cale de atac eficientă împotriva pretinselor rele tratamente
la care au fost supuși.

În fața instanței reclamanții au fost reprezentați de către
juriști și avocați din cadrul Asociației Promo-LEX. Detalii
despre decizia CtEDO aici.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Alexandru  Postica,
Director de Program Asociația Promo-LEX, Avocat. tel: (22)
450024, GSM: 069104851, e-mail: alex_postica@yahoo.co.uk.
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Moldova și Rusia urmează să
răspundă  pentru  înrolarea
forțată  în  armata
transnistreană
Recent Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a comunicat
guvernelor R. Moldova și Rusiei cauza Ivan Samatov (Cerere nr.
8064/11).

În   2005,  tânărul  Ivan  Samatov  a  fost  înrolat  forțat  în
„armata”  din  regiunea  transnistreană,  unde  a  fost  supus
tratamentelor inumane și degradante și obligat să efectueze
diverse munci în favoarea ofițerilor. Din cauza maltratărilor
continue Ivan a părăsit unitatea militară. Ulterior acesta a
fost reținut de miliție și readus în aceeași unitate militară,
unde  maltratările  au  continuat.  Pentru  “dezertare”,
reclamantul  a  fost  condamnat  la  5  ani  detenție.

În plângerea înaintă Curții Europene pentru Drepturile Omului,
reclamantul s-a plâns pe violarea art.3, 5 alin.1 și 13,  din
Convenție.  În fața Înaltei Curți reclamantul este reprezentat
de  către  avocații  Asociației  Promo-LEX.  Informațiile
referitoare la această cauză pot fi accesate pe site-ul Curții
Europene pentru Drepturile Omului.

Anual sute de tineri, cetățeni ai R.Moldova, domiciliați în
localitățile din estul țării sunt citați pentru înrolare în
structurile  paramilitare  ilegale.  Aceștia  sunt  obligați  să
execute serviciul militar și să depună jurământ unei entități
secesioniste. Detalii aici.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Alexandru  Postica,
Directorul Programului Drepturile Omului al Asociației Promo-
LEX. Tel: (22) 450024, GSM: 069104851, info@promolex.md
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Încălcarea drepturilor omului
în  regiunea  transnistreană
din nou în atenția CtEDO
Recent Curtea Europeană pentru Drepturile Omului a comunicat
guvernelor R. Moldova și Rusiei cauza Valeriu Mițul și Iurie
Coțofan (Cerere nr. 33446/11).

Valeriu Mițul este ex primar al s. Corjova r-nul Dubăsari și
Președinte al Asociației Veteranilor de Război „Corjova 1992”,
iar Iurie Coțofan consilier în aceeași localitate. În fiecare
an  la  2  martie  locuitorii  satului  Corjova  comemorează
victimele  războiului  de  pe  Nistru  din  1992.

În 2011, marșul de comemorare a victimelor războiului de pe
Nistru din 1992 se desfășura pașnic și fără incidente, până în
momentul în care reprezentanții miliției locale au solicitat
primului  reclamant  să  oprească  marșul  și  să  nu  fluture
drapelul  R.Moldova.  Participanții  la  eveniment  au  ignorat
solicitarea  miliției  locale  și  au  continuat  evenimentul
participând  la  slujba  religioasă.  La  finele  ceremoniei  de
comemorare  aproximativ  30  de  miliției  au  înconjurat
participanții, iar Valeriu Mițul și Iurie Coțofan au fost
sechestrați și escortați la sediul miliției din or. Dubăsari.

La o oră după incident reclamanții au fost acuzați de abateri
administrative și anume opunerea rezistenței față de „miliției
RMN” în timpul unui „miting neautorizat” la care a fost afișat
steagul  Republicii  Moldova.  În  aceeași  zi,  așa  zisa
Judecătorie din or. Dubăsari i-a găsit vinovați de acuzațiile
înaintate, fiindu-le aplicate 7 zile detenție administrativă
pentru  fiecare  reclamant.  Ulterior  Valeriu  Mițul  și  Iurie
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Coțofan au fost eliberați în baza unui ordin al liderului
regiunii.

În plângerea înaintă Curții Europene pentru Drepturile Omului,
reclamanții s-a plâns pe violarea art.3, 5 alin.1, 11 și 13, 
din Convenție.  În fața Înaltei Curți Valeriu Mițul și Iurie
Coțofan sunt reprezentați de către avocații Asociației Promo-
LEX.

Informațiile referitoare la această cauză pot fi accesate pe
site-ul Curții Europene pentru Drepturile Omului.

Pentru  mai  multe  detalii,  contactaţi:  Alexandru  Postica,
Directorul Programului Drepturile Omului al Asociației Promo-
LEX. Tel: (22) 450024, GSM: 069104851, info@promolex.md

Convenția  privind  eliminarea
tuturor  formelor  de
discriminare  împotriva
femeilor  aniversează  35  de
ani
Astăzi,  18  decembrie  2014   este  marcată  cea  de  a  35-a
aniversare  de  la  semnarea  Convenției  privind  eliminarea
tuturor formelor de discriminare împotriva femeilor. În baza
acestui  document  activează  Comitetul  privind  eliminarea
tuturor formelor de discriminare față de femei.

Prin acest document statele-părți condamnă discriminarea față
de femei sub orice formă și își asumă responsabilitatea de a
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adopta  măsurile  necesare  pentru  eliminarea  acestei
discriminări sub toate formele și manifestările ei. Convenția
CEDAW este un standard universal pentru protecția drepturilor
femeilor din lume. Acesta a fost adoptată de Adunarea Generală
a Organizației Națiunilor Unite în 1979 și până în prezent a
fost ratificată de aproape toate țările, în unele – cu anumite
rezerve.

Conform Convenției, discriminarea față de femei vizează orice
diferențiere, excludere sau restricție bazată pe sex, care are
drept  efect  sau  scop  să  compromită  ori  să  anihileze
recunoașterea,  beneficiul  și  exercitarea  de  către  femei,
indiferent  de  starea  lor  matrimonială,  pe  baza  egalității
dintre  bărbat  și  femeie,  a  drepturilor  și  libertăților
fundamentale  ale  omului,  în  domeniile  politic,  economic,
social, cultural și civil sau în orice alt domeniu.

Considerăm  acest  instrument  ca  fiind  unul  din  cele  mai
importante  tratate  internaționale  de  referință  în  domeniul
prevenirii și luptei împotriva discriminării pe baza de gen.
Pentru Republica Moldova acest instrument este unul actual și
necesar. În acest context, reamintim că din 2011, în premieră
pentru Republica Moldova Comitetul privind eliminarea tuturor
formelor  de  discriminare  față  de  femei,  a  acceptat  spre
examinare o cauză parvenită sau depusă de către un cetățean
moldovean. Detalii aici.

Federația Internațională pentru Drepturile Omului (FIDH), a
cărei membru este și Asociația Promo-LEX susține CEDAW. În
acest sens au fost publicate mai multe materiale promoționale
elaborate de elevii Școlii din Arte Decorative din Paris, pe
care vă invităm să le vizualizați aici.

Asociația Promo-LEX
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Asociația  Promo-LEX:  cel
puțin 14 milioane de lei nu
au fost declarați în campania
electorală

Asociația
Promo-LEX
a  lansat
Raportul
privind
monitoriz
area
finanțelo
r
concurenț
ilor
electoral
i  în
cadrul

campaniei  electorale  pentru  Alegerile  Parlamentare  din  30
noiembrie 2014. Documentul cuprinde analiza veniturilor și a
cheltuielilor  declarate  vs.  nedeclarate  de  concurenții
electorali în perioada 10 octombrie – 30 noiembrie 2014.

Pornind de la cadrul juridic existent cu privire la finanțarea
campaniilor  electorale,  în  baza  analizei  veniturilor  și  a
cheltuielilor declarate ale concurenților electorali precum și
a  constatărilor/estimărilor  observatorilor  Promo-LEX  cu
privire  la  veniturile/cheltuielile  declarate  şi  nedeclarate
ale concurenților electorali, Efortul de Monitorizare a scos
în evidență un șir de nereguli majore:

cuantumul total estimativ al cheltuielilor neraportate a
fost de cel puțin 14 916 866 lei (PDM – 9 592 846 lei,
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PLDM – 2 965 895 lei, PCRM – 703 917 lei, PL – 446 953
lei, PSRM – 411 636 lei, alții – 795 619 lei);
Majoritatea cheltuielilor nedeclarate au fost efectuate
pentru organizarea evenimentelor publice (74,82%);
2 concurenți electorali (PD și PLDM) au depășit cota de
5%  pentru  care  riscau  sancțiuni  cu  anularea
înregistrării;
cel puțin 6 concurenți electorali au efectuat cheltuieli
pentru organizarea a 181 concerte, 7 discoteci, două
evenimente de lansare în campanie și două concerte în
afara țării. Au fost implicați cel puțin 91 artiști iar
suma totală neraportată a fost de cel puțin 11 160 545
lei;
9  concurenți  electorali  au  omis  reflectarea  unor
cheltuieli de publicitate în sumă de cel puțin 728 200
lei;
10  concurenți  electorali  au  suportat  cheltuieli  de
transport  iar  estimările  observatorilor  Promo-LEX  au
aratat  că,  aceștia  au  parcurs  cca.  114  718  km,
cheltuielile suportate neraportate fiind de cel puțin
397 723 lei;
12  concurenți  electorali  au  implicat  în  campania
electorală cel puțin 379 angajați din reprezentanțele
centrale și teritoriale ale partidelor. Suma estimată
pentru  retribuirea  muncii  acestora  a  fost  de  minim
1 014 622 lei;
10 concurenți electorali au implicat în activități de
agitație  electorală  cel  puțin  4  032  voluntari  /
agitatori;
Estimările Promo-LEX arată că, doar pentru o zi de muncă
a voluntarilor/agitatorilor concurenții elelctorali ar
fi trebuit să achite 529 378 lei;
cel puțin 4 concurenți electorali (PLDM, PSRM, PDM și
PL)  au  efectuat   activități  de  campanie  în  6  țări.
Cheltuielile neraportate de deplasare au fost de cel
puțin 49 945 lei;
potrivit  constatărilor  Promo-LEX,  15  concurenți



electorali au avut 227 de sedii în toată țara. În urma
analizei comparative cu datele din rapoartele financiare
ale concurenți electorali vizați –  cuantumul minim real
al cheltuielilor de locațiune neraportate a fost 592 209
lei;
15 concurenți electorali nu au raportat cel puțin 77 900
lei  pentru  servicii  de  întreținere  a  sediilor
permanente;
26  concurenți  electorali  nu  au  raportat  cel  puțin
366 344 lei pentru servicii de comunicații.

În perioada campaniei electorale suma totală a veniturilor
declarate de către concurenții electorali a fost de 116 721
720  lei.  Comparativ  cu  campania  electorală  din  2010,
veniturile concurenților electorali au crescut de 3,55 ori.

Potrivit  concurenților  electorali  cheltuielile  de  campanie
declarate au fost de 116 721 908 lei, din care:

90,5% au fost destinate publicității;
2,56% au fost pentru evenimente publice;
1,28% pentru transport,
1,01% pentru sedii;
alte chetuieli s-au ridicat la 4,65%;
doar un concurent electoral a raportat cheltuieli pentru
recompensele voluntarilor;
doar 4 concurenți electorali au raportat cheltuieli în
ce privește retribuirea muncii angajaților.

Vezi raportul aici.

Efortul  de  Monitorizare  se  încadrează  în  activitățile
desfășurate de societatea civilă sub egida Coaliției Civice
pentru Alegeri Libere și Corecte. Efortul de Monitorizare a
Alegerilor Parlamentare din 30 noiembrie 2014 beneficiază de
asistența tehnică din partea National Democratic Institute for
International  Affairs  (NDI)  și  este  susținut  financiar  de
către Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională

https://promolex.md/wp-content/uploads/2016/08/doc_1418900205.pdf


(USAID), National Endowment for Democr9acy (NED), Consiliul
Europei precum și Fundația Stefan Batory din resursele oferite
de Fondul Solidaritate în cadrul Programului “Sprijin pentru
Democrație” al Ministerului Afacerilor Externe al Republicii
Polone.

Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați: Galina
Sanduța, Ofițer de Presă Efort de Monitorizare Promo-LEX, GSM:
069 95 82 89,  E-mail: galina.sanduta@promolex.md

Scrisoare  deschisă.
Ingrijorare față de situația
apărătorilor  drepturilor
omului  din  regiunea
transnistreană

Scrisoare deschisă

Dlui Iurie Leancă
Prim-ministru al Republicii Moldova

Dlui Dmitrii Medvedev
Prim-ministru al Federației Ruse

Dlui Pavlo Klimkin
Ministru al Afacerilor Externe al Ucrainei

Dlui William H. Moser
Ambasadorul Statelor Unite ale Americii în R.Moldova

Dlui Pirkka Tapiola

mailto:galina.sanduta@promolex.md
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Ambasador, Șeful Delegației
Uniunii Europene în Republica Moldova

Dlui Michael Scanlan
Șef al Misiunii OSCE în Moldova

Victor Moraru
Ambasadorul Misiunii Permanente a

Republica Moldova a Organizației Națiunilor Unite

 

Re:  Ingrijorare  față  de  situația  apărătorilor  drepturilor
omului din regiunea transnistreană

Excelențe,

Asociația  Promo-LEX,  Front  Line  Defenders,  Civil  Rights
Defenders,  Observatorul  pentru  Protecția  Apărătorilor
Drepturilor  Omului,  un  program  comun  al  Federației
Internaționale pentru Drepturile Omului (FIDH) și Organizației
Mondiale Împotriva Torturii (OMCT), vă scriem în legătură cu
hărțuirile  îndreptate  împotriva  apărătorilor  drepturilor
omului în regiunea Transnistreană.

Scurtă descriere a situației

În anii 2013 – 2014, presiunile administrației de la Tiraspol
în  raport  cu  apărătorii  drepturilor  omului  din  regiunea
transnistreană s-au intensificat. Mai mulți reprezentanți ai
societății  civile  sunt  intimidați  și  calomniați  pentru
promovarea  și  apărarea  drepturilor  omului  în  regiunea
transnistreană  a  Republicii  Moldova  (Transnistria).

Apărătorul  drepturilor  omului  Stepan  Popovschi  a  fost
persecutat de administrația de la Tiraspol, pentru încercările
lui de a apăra dreptul la proprietate pentru mii de locuitori
din regiune și organizarea unor întruniri publice. În martie
2013 locuința acestuia a fost percheziționată, iar în privința
lui  fiind  intentată  o  “cauză  penală”.   Mai  multe  detalii



despre caz pot fi găsite aici.

Avocatul Vladimir Maimust este hărțuit pentru activitatea sa
profesională. În septembrie 2013, în privința acestuia a avut
loc  o  tentativă  de  omor,  prin  plasarea  unui  dispozitiv
exploziv sub automobilul personal. Detalii aici.

Jurnaliștii  și  apărătorilor  drepturilor  omului  Nicolae
Buceațchii și Luiza Doroșenco au fost acuzați de „activităţi
subversive  în  Transnistria  şi  incitare  la  ură  împotriva
actualului guvern”. Acuzațiile au fost făcute publice prin
intermediul  unor  spoturi  video  plasate  pe  rețeaua  de
socializare  youtube,  în  mai  2014.  Demersurile  lor  către
structurile locale nu au fost examinate și nu au fost inițiate
investigații. Mai multe detalii despre cazuri pot fi găsite
aici. Video –  aici și aici.

În  regiunea  transnistreană,  activitatea  apărătorilor
drepturilor  omului  este  considerată  drept  una  cu  caracter
subversiv,  care  ar  atenta  la  securitatea  regimului  și
administrației  de-facto.  Din  aceste  considerente  domeniul
drepturilor omului este slab reprezentat la nivel local și nu
există mecanisme sau instituții eficiente de monitorizare a
situației drepturilor omului. Cu toate acestea, în ultimul an
au fost înregistrate inițiative și acțiuni la nivel local
privind  instituirea  controlului  administrației  regionale
asupra  apărătorilor  drepturilor  omului  și  a  organizațiilor
neguvernamentale. Detalii aici.

Asociația Promo-LEX[1] timp de peste 12 ani de zile desfășoară
activități de promovare și apărare a drepturilor omului în
Moldova,  inclusiv  în  această  regiune,  înregistrând  pe
parcursul acestor ani numeroase obstacole și dificultăți în
activitățile sale.

La  05  decembrie  2014,  apărătorului  drepturilor  omului
Alexandru  Zubco,  i-a  fost  interzis  accesul  în  regiunea
transnistreană. Astfel, la punctul de control Bender a fost

http://www.frontlinedefenders.org/node/21958
http://tiras.ru/kriminalnoe-chtivo/38471-v-pridnestrove-pytalis-vzorvat-nezavisimogo-advokata.html
http://www.civilrightsdefenders.org/news/civil-rights-defenders-urges-the-government-of-transnistria-to-protect-human-rights-in-an-open-letter/
https://www.youtube.com/watch?v=Tm7Dfw6CBkI&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=QEUVmtk0QUU
http://mediacenter.md/aktualno/444-v-pridnestrove-mogut-poyavitsya-inostrannye-agenty.html
https://promolex.md/old/index.php?module=press&cat=0&&item=1648#_ftn1


reținut, iar automobilul său blocat. După circa jumătate de
oră, reprezentanții structurilor de securitate locale (kgb) i-
au interzis accesul în zonă, comunicându-i că prezența sa pe
teritoriul regiunii transnistrene nu este “bine venită”.

În iunie 2014, Alexandru Zubco a acţionat în instanţa de la
Tiraspol,  serviciul  de  securitate  transnistrean  pe  motivul
aplicării interdicţiei asupra autoturismului personal, aplicat
în aprilie 2014.  Instanţa a respins de câteva ori cererea, pe
motive formale. În fine, în octombrie cererea a fost pusă pe
rol. Prin acţiunea respectivă, a solicitat să fie anulată
interdicţia  de  circulaţie.   “Nu  am  sperat  la  o  justiţie
echitabilă  în  regiune,  am  depus  această  acţiune  mai  mult
pentru  a  testa  mecanismul  de  apărare  a  drepturilor  la
Tiraspol. La 5 decembrie urma să aibă loc procesul, motiv
pentru  care  mă  deplasam  spre  Tiraspol”,  susţine  Alexandru
Zubco.

Autoritățile constituționale ale RM au comunicat lui Alexandru
Zubco despre faptul că se află în vizorul structurilor ilegale
”kgb”, în legătură cu activitatea sa în cadrul Asociației
Promo-LEX. Alexandru Zubco, activează în cadrul Promo-LEX din
anul 2007 și este un promotor activ al drepturilor omului,
fiind cunoscut atât la nivel național cât și internațional.

Standarde locale și internaționale relevante

În anul 1992, între Republica Moldova și Federația Rusă a fost
semnat  acord  care  garantează  inclusiv  libera  circulație  a
bunurilor,  serviciilor  și  persoanelor.  Constatăm  însă  că
garanțiile prevăzute în acest document nu sunt respectate, iar
administrația  de  facto  tinde  să  restricționeze  accesul  în
regiunea  transnistreană  a  diverselor  persoane,  inclusiv  a
apărătorilor drepturilor omului.

În situația în care accesul apărătorilor drepturilor omului
este limitat în regiunea transnistreană, un număr mare de
locuitori din regiune care se confruntă cu diverse probleme



(sociale,  familiale,  economice,  etc.)  nu  beneficiază  de
diferite forme de asistență, inclusiv juridică, iar abuzurile
administrației  continuă.  Organizațiile  naționale  și
internaționale de apărare a drepturilor omului au atenționat
în  mai  multe  rânduri  autoritățile  constituționale  și
comunitatea internațională în legătură cu situația gravă în
domeniul  drepturilor  omului  în  regiunea  transnistreană[2].
Situația critică în domeniul drepturilor omului din regiunea
transnistreană a fost descrisă în raportul său și de către
expertul  ONU,  Thomas  Hammarberg[3]  în  2012.   Situația  de
atunci nu a mai fost supusă monitorizării și nu a suferit
careva schimbări pozitive, problema principală rămâne a fi
impunitatea sau lipsa responsabilității administrației locale
pentru faptele lor și încălcarea gravă a drepturilor omului.

La 9 decembrie 1998, Adunarea Generală a ONU a adoptat prin
Rezoluția  nr.  A/RES/53/144,  Declarația  cu  privire  la
Apărătorii Drepturilor Omului. Declarația stabilește garanții
funcționale și formale pentru apărătorii drepturilor omului,
jurnaliști, voluntari, care realizează activități de promovare
și garantare a drepturilor omului. Garanțiile și drepturile
apărătorilor trebuie să fie asigurate de către statele în care
activează aceștia.

Având  în  vedere  Rezoluția  adoptată  la  17  iunie  2010,
Parlamentul  European  a  punctat  Politicile  UE  în  favoarea
apărătorilor drepturilor omului (P7_TA(2010)0226) prin care a
accentuat faptul că apărătorii drepturilor omului din țările
terțe  ar  fi  mai  bine  protejați  prin  mărirea  eficacității
dialogurilor  UE  privind  drepturile  omului;  subliniază
necesitatea  de  a  ridica  sistematic  problema  situației
apărătorilor drepturilor omului în cadrul tuturor dialogurilor
politice și pe tema drepturilor omului, precum și în cadrul
negocierilor  comerciale  cu  țările  terțe.  De  asemenea,  s-a
reiterat că, promovarea, protecția și securitatea apărătorilor
drepturilor omului trebuie considerate ca un aspect prioritar
al  relațiilor  UE  cu  țările  terțe  și  integrate,  la  toate

https://promolex.md/old/index.php?module=press&cat=0&&item=1648#_ftn2
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nivelurile și în toate aspectele și instrumentele politicii
externe a Uniunii, pentru a mări coerența, eficacitatea și
credibilitatea  sprijinului  acordat  de  UE  apărătorilor
drepturilor  omului.

Întrucât  acțiunile  recente  ale  ”autorităților  RMN”  de
intimidare  a  apărătorilor  drepturilor  omului  în  regiunea
transnistreană,  trezește  o  profundă  îngrijorare,  fiindu-le
încălcate  într-un  mod  nestingherit  dreptul  la  libera
circulație,  dreptul  la  libertatea  de  exprimare,  există  o
necesitate stringentă a unor intervenții prompte din partea
Statelor  Membre  a  Uniunii  Europene,  cât  și  a  Regatului
Norvegiei care împărtășește aceleași principii democratice în
favoarea apărătorilor drepturilor omului aflați în pericol de
a fi supuși represiunilor în regiunea transnistreană.

În aceste circumstanțe, SOLICITĂM:

Să  îndemnați  autoritățile  R.Moldova,  să-și  respecte1.
obligația pe care și-au asumat-o de a pune în aplicare
măsuri eficiente de protecție a apărătorilor drepturilor
omului care sunt sau care riscă să fie puse în pericol
în regiunea transnistreană;
Condamnarea  publică  a  amenințărilor  împotriva2.
apărătorilor drepturilor omului care se află în pericol
de a fi supuși represiunilor în regiunea transnistreană;
Implicarea activă a autorităților Federației Ruse care3.
dețin controlul efectiv asupra regimului de la Tiraspol,
sa  folosească  toate  mijloacele  necesare  de  presiune
asupra acestuia, în vederea stopării presiunilor asupra
apărătorilor  drepturilor  omului  din  regiunea
transnistreană.
De asemenea, cu ocazia evaluării periodice universale a4.
Republicii Moldova de către Consiliul pentru Drepturile
Omului ce va avea loc în 2016, să se recomande R.Moldova
să își extindă punerea în aplicare legile și practicile
în conformitate cu Declarația Națiunilor Unite privind
apărătorii  drepturilor  omului  și  în  regiunea



transnistreană.
Să  depună  eforturi  diplomatice  sporite  în  faţa5.
structurilor  internaționale  şi  regionale  în  vederea
asigurării  respectării  drepturilor  omului  în  regiunea
transnistreană a R.Moldova.
Condiționarea  acordării  suportului  umanitar  sau6.
financiar  în  regiunea  transnistreană  cu  respectarea
drepturilor și libertăților fundamentale ale omului.

Cu respect semnatarii,

Civil Rights Defenders
Front Line Defenders
Federația Internațională pentru Drepturile Omului (FIDH) în
cadrul Observatorului pentru Protecția Apărătorilor
Drepturilor Omului
Asociația Promo-LEX
Organizația Mondială Împotriva Torturii (OMCT) în cadrul
Observatorului pentru Protecția Apărătorilor Drepturilor
Omului

[1] Asociația Promo-LEX este o organizație neguvernamentală cu
status special consultativ ONU (ECOSOC) care are drept scop
promovarea  democrației  în  R.  Moldova  prin  promovarea  și
apărarea  drepturilor  omului  și  monitorizarea  proceselor
democratice.  Promo-LEX  a  fost  creată  în  2002  și  prin
activitățile  sale  de  advocay  asigură  protecția  juridică  a
drepturilor cetățenilor, inclusiv în regiunea transnistreană.
În cei peste 12 ani de activitate, mai bine de 70 de cauze au
fost înaintate către CtEDO, iar în 21 dintre ele Curtea a emis
Hotărâri pozitive.

[2]
http://promolex.md/upload/publications/ro/doc_1416394522.pdf

[3] http://www.un.md/publicdocget/41/

https://promolex.md/old/index.php?module=press&cat=0&&item=1648#_ftnref1
https://promolex.md/old/index.php?module=press&cat=0&&item=1648#_ftnref2
http://promolex.md/upload/publications/ro/doc_1416394522.pdf
https://promolex.md/old/index.php?module=press&cat=0&&item=1648#_ftnref3
http://www.un.md/publicdocget/41/


DOC – Scrisoare

Promo-LEX  solicită  semnarea
şi  ratificarea  Convenției
Europene  privind  Prevenirea
și Combaterea Violenței față
de  femei  și  violenței
domestice
Unul  dintre  domeniile  prioritare  ale  Asociației  Promo-LEX
pentru anul 2014 a fost prevenirea și combaterea violenței în
familie.

Având în vedere faptul că în R. Moldova încă mai avem o
conștientizare slabă din partea populației privind gravitatea
problemei  și  a  faptului  că  violența  în  familie  este  o
încălcare gravă a drepturilor omului, pe parcursul anului 2014
Asociația  Promo-LEX  a  desfășurat  mai  multe  activități  de
informare  și  sensibilizare  a  populației  privind  fenomenul
violenței în familie.

Campania de informare “Ordonanța de protejează de violența în
familie”, care a avut drept scop de a contribui la protecția
juridică  a  victimelor  violenței  în  familie  prin  creșterea
cunoștințelor  victimelor,  dar  și  a  populației  despre
modalitățile  de  obținere  a  ordonanțelor  de  protecție  și
executarea acestora, precum și care ar fi pașii ce trebuie
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întreprinși pentru combaterea fenomenului. Detalii aici.

Promo-LEX în parteneriat cu Oficiul Avocatului Poporului a
desfășurat  Campania  „Familie  fără  violenţă,  societate  fără
violenţă!” Detalii aici.

În perioada 24 noiembrie – 10 decembrie 2014 a fost vernisată
expoziția  “Indiferența  susține  violența”  cu  scopul  de  a
sensibiliza  opinia  publică  privind  fenomenul  violenței  în
familie. Detalii aici.

10  Decembrie,  Ziua  Internațională  a  Drepturilor  Omului,
marchează  simbolic  finalul  Campaniei  “16  zile  de  activism
împotriva violenței în bază de gen”, astfel reamintim că, în
prezent, mii de femei din Republica Moldova sunt în continuare
supuse violenței.

Menționăm faptul că la nivelul cadrului legal național încă
mai există unele lacune, dar şi grave probleme la capitolul
implementării  legislaţiei,  inclusiv  la  capitolul  legat  de
serviciile de asistenţă şi protecţie a victimelor violenţei în
familie.

În acest context, Asociația Promo-LEX solicită Parlamentului
R. Moldova semnarea şi ratificarea Convenției Europene privind
Prevenirea și Combaterea Violenței față de femei și violenței
domestice (CAHVIO) și aprobarea de către Guvern a proiectului
de  lege  privind  modificarea  Legii  45  privind  violența  în
familie și altor acte normative şi adoptarea acestuia de către
Parlament.

Asociația Promo-LEX

http://promolex.md/index.php?module=campaigns&item=1475
http://promolex.md/index.php?module=campaigns&item=1583
http://promolex.md/index.php?module=campaigns&item=1629


Societatea  civilă  cere
intensificarea  reformei  în
justiție  și  a  măsurilor  de
combatere a corupției
Organizații ale societății civile au adresat astăzi un apel
partidelor ce negociază formarea unei coaliții de guvernare în
care cer realizarea unei reforme profunde a justiției și o
luptă  veritabilă  împotriva  corupției.  Semnatarii  apelului
subliniază că acestea sunt condiții cruciale pentru sporirea
investițiilor  externe,  creșterea  economică  și  dezvoltarea
durabilă a țării.

Apelul  cere  stabilirea  reformei  justiției  și  combaterii
corupției ca primele două priorități a viitoarei coaliții de
guvernare; excluderea din negocieri a partajării unui șir de
funcții  importante  din  cadrul  instituțiilor  din  domeniile
justiției și combaterii corupției și adoptarea de urgență a
unor măsuri concrete pentru reforma justiției și combaterea
corupției.

Textul integral al apelului în documentul de mai jos.

DOC – Apel

https://old.promolex.md/9811-societatea-civila-cere-intensificarea-reformei-in-justitie-si-a-masurilor-de-combatere-a-coruptiei/?lang=ro
https://old.promolex.md/9811-societatea-civila-cere-intensificarea-reformei-in-justitie-si-a-masurilor-de-combatere-a-coruptiei/?lang=ro
https://old.promolex.md/9811-societatea-civila-cere-intensificarea-reformei-in-justitie-si-a-masurilor-de-combatere-a-coruptiei/?lang=ro
https://old.promolex.md/9811-societatea-civila-cere-intensificarea-reformei-in-justitie-si-a-masurilor-de-combatere-a-coruptiei/?lang=ro
https://promolex.md/wp-content/uploads/2017/07/Apel-reforma-just-si-anticurptie_09-12-2014_1418123210ro_.pdf

